[image: image1.jpg]

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

АFБАН ПИЛТIРI АЙМАFЫ

ЧАРКОВ ААЛНЫН ЧОБI

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧАРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                             от 18.01. 2017 г.    № 4/1-п

         аал Чарков

Об утверждении методики прогнозирования

налоговых и неналоговых доходов

бюджета муниципального образования

Чарковский сельсовет на 2017-2019 годы

          В соответствии со статьей 174.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе, Уставом муниципального образования Чарковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Методику прогнозирования налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования Чарковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия (далее бюджет поселения) на 2017-2019 годы согласно приложению.
     2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте.
     3. Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на главного                 бухгалтера Т.В. Хорошавцеву.
Глава Чарковского сельсовета                                                                   Г.И. Дорохина
Приложение

к Постановлению № 4-п от 18.01.2017

МЕТОДИКА

прогнозирования налоговых и неналоговых доходов

бюджета муниципального образования Чарковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия на 2017 – 2019 годы

1. Общие положения

1.1. Настоящая методика разработана в целях обеспечения формализованного прогнозирования доходов по основным видам налоговых и неналоговых доходов.

Прогнозирование налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения (далее – прогнозирование доходов) осуществляется исходя из действующего на момент составления бюджета налогового и бюджетного законодательства.

1.2 Методика прогнозирования доходов используется для прогноза поступлений доходов на период 2017 – 2019 годов.

1.3 Расчет прогноза доходов на 2017 – 2019 годы осуществляется на основе следующих данных:

-отдельных показателей прогноза социально-экономического развития Чарковского сельсовета на 2017 – 2019 годы;

-основных направлениях бюджетной и налоговой политики Чарковского сельсовета;

-отчетности налоговых органов и статистической отчетности;

-отчетности об исполнении бюджета поселения;

-информации главных администраторов доходов бюджета поселения.

1.4 Прогноз доходов на 2017 – 2019 годы производится на основе исполнения доходной части бюджета поселения за 2015 год, оценки ожидаемого исполнения доходной части  бюджета поселения за текущий финансовый год с учетом налогооблагаемой базы, а также изменений законодательства о налогах и сборах, бюджетного законодательства.

  2. Прогнозирование ожидаемого исполнения доходной части

бюджета поселения за 2016 год

2.1. Прогнозная оценка ожидаемого исполнения доходов бюджета поселения за 2016 год производится как сумма ожидаемых поступлений по каждому доходному источнику.

2.2. По налогу на доходы физических лиц (далее - НДФЛ) ожидаемое исполнение прогнозируется исходя из поступлений НДФЛ за 2015 год и поступлений НДФЛ в 2016 году, а также исходя из удельного веса поступлений НДФЛ первого полугодия в годовом поступлении НДФЛ за 2014-2015 годы.

2.3. По единому сельскохозяйственному налогу (далее – ЕСХН) ожидаемое поступление рассчитывается исходя из поступлений ЕСХН в 2015 году и поступлений ЕСХН в первом полугодии 2016 года скорректированных на коэффициент роста (снижения) поступлений указанного налога в 2016 году к соответствующему периоду 2014 года.

2.4. По налогу на имущество ожидаемое поступление прогнозируется исходя из поступлений налога на имущество в 2015 году и поступлений в первом полугодии 2016 года, скорректированных на коэффициент роста (снижения) поступлений указанного налога в 2016 году к соответствующему периоду 2015 года.

2.5. По земельному налогу ожидаемое поступление рассчитывается исходя из поступлений земельного налога в 2015 году и поступлений в первом полугодии 2016 года, скорректированных на коэффициент роста (снижения) поступлений указанного налога в 2016 году к соответствующему периоду 2015 года.

2.6. По акцизам по подакцизным товарам ожидаемое поступление рассчитывается исходя из поступлений за 2016 год.

2.7. По государственной пошлине ожидаемое поступление определяется исходя из поступлений государственной пошлины за 2015 год и соответствующий период 2016 года, скорректированных на коэффициент роста (снижения) поступлений указанного налога в 2016 году к соответствующему периоду 2015 года.

2.8. По неналоговым доходам прогноз ожидаемых поступлений производится главными администраторами доходов бюджета поселения исходя из динамики этих поступлений за 2014 год, 2015 год и за отчетный период 2016 года.

3. Прогнозирование доходов на 2017 – 2019 годы

3.1. Общий объем доходов рассчитывается как сумма прогнозируемых поступлений по каждому виду доходов.

3.2. Прогноз поступлений доходов по НДФЛ на 2017 год рассчитывается исходя из оценки ожидаемых поступлений НДФЛ за 2016 год с учетом прогнозируемого роста (снижения) фонда заработной платы работников организаций поселения в 2017 году.

3.3. Прогноз поступлений по ЕСХН на 2017 год рассчитывается исходя из ожидаемого поступления ЕСХН за 2016 год с учетом роста (снижения) поступлений по налогу в 2016 году к соответствующему периоду 2015 года

3.4. Прогноз поступлений налога на имущество на 2017 год рассчитывается исходя из суммарной инвентаризационной стоимости объектов с учетом изменений ставки налога на имущество, утвержденной решением Совета депутатов  Чарковского сельсовета от 25.11.2016 № 27/3.

3.5. Прогноз поступлений земельного налога на 2017 год формируется на уровне ожидаемых поступлений земельного налога за 2016 год с учетом вносимых изменений ставок земельного налога, утвержденных решением Совета депутатов Чарковского сельсовета от 25.11.2016 № 26/3.

3.6. Прогноз поступлений акцизов по подакцизным товарам рассчитывается на 2017 год исходя из ожидаемой оценки поступлений указанного налога за 2016 год.
3.7. Прогноз поступлений государственной пошлины рассчитывается на 2017 год исходя из ожидаемой оценки поступлений за 2016 год с учетом роста (снижения) поступлений государственной пошлины в 2016 году к соответствующему периоду 2015 года.

3.8. Прогноз поступлений по неналоговым доходам на 2017 год планируется в объемах, представленных главными администраторами доходов бюджета поселения.

3.9. Для прогноза поступления доходов на 2017 – 2019 годы за основу берется прогноз доходов на 2016 год по каждому доходному источнику и корректируется на прогнозируемый процент роста (снижения) соответствующих поступлений.